к делу № 1-269/19

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ст. Северская 13 сентября 2019 года

Судья Северского районного суда Краснодарского края Безуглова Н.А.,

с участием государственных обвинителей прокуратуры Северского района ФИО4, ФИО5, 

подсудимого ФИО1, его защитника ФИО9, представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Колесниковой Е.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> и 

<

адрес>, на военную службу не призывался. Призывной комиссией 

<

адрес> ранее была предоставлена отсрочка от призыва на военную службу по учебе, до ДД.ММ.ГГГГ, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 около 16 часов 27 мая 2019 года находился на расстоянии около 3,5 м от остановки общественного транспорта ФАД «Краснодар - Верхнебаканский», имеющейся на расстоянии около 0,2 км южнее ст. Северская Северского района Краснодарского края, на участке местности, имеющем географические координаты 45°31’47’’северной широты 39°18’26’’ восточной долготы, где обнаружил растительное вещество в полимерном пакетике, обмотанном изоляционной лентой черного цвета. Понимая, что обнаруженное им является наркотическим средством, в указанном месте и указанное время у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и последующее незаконное хранение наркотического средства в значительном размере. 

Осуществляя задуманное, около 16 часов 27 мая 2019 года ФИО1, находясь на расстоянии около 3,5 м от остановки общественного транспорта ФАД «Краснодар - Верхнебаканский», имеющейся на расстоянии около 0,2 км южнее ст. Северская Северского района Краснодарского края, на участке местности, имеющем географические координаты 45°31’47’’северной широты 39°18’26’’ восточной долготы, поднял обнаруженное им растительное вещество в полимерном пакетике, обмотанном изоляционной лентой черного цвета, тем самым, действуя умышленно, без цели сбыта приобрел в неустановленном количестве, но не менее 0,18 г. вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство, содержащее производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, которое в последствие стал незаконно без цели сбыта хранить при себе до 17 часов 45 минут 27 мая 2019 г. Однако, испугавшись идущего ему навстречу ранее незнакомого ФИО7, около 17 часов 45 минут 27 мая 2019 года ФИО1 выкинул незаконно хранящееся им наркотическое средство на расстоянии около 8 м от территории домовладения № 6, расположенного по ул. Подгорная ст. Северская, не желая его добровольно выдавать.

27 мая 2019 года около 18 часов действия ФИО1, направленные на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, пресечены сотрудниками полиции, которыми в ходе осмотра участка местности, расположенного на расстоянии около 8 м южнее от территории домовладения № 6 по ул. Подгорная ст. Северская Северского района Краснодарского края, обнаружено и изъято растительное вещество в полимерном пакетике с изоляционной лентой черного цвета. 

Согласно заключению эксперта № 396-э от 24.06.2019 года вещество растительного происхождения, находящееся в полимерном пакете, изъятое в ходе осмотра места происшествия от 27.05.2019 года у ФИО1, содержит в своем составе наркотические средства - производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, которые согласно Постановления Правительства РФ от 18.01.2017 года № 26 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации в связи с совершенствованием контроля за оборотом наркотических средств» включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел – Наркотические средства). Масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство, содержащего в своем составе наркотические средства - производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, составила 0,18 г., которое в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к наркотическим средствам в значительном размере.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого преступления признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 К РФ, просил огласить свои показания, данные на предварительном следствии, согласно которым 27.05.2019 года примерно в 16 часов находился в центре ст.Северской. В этот момент он увидел сверток из изоленты черного цвета, находящийся на земле на расстоянии около 2 м. от мусорных контейнеров. Так как он ранее употреблял наркотические средства, он предположил, что в обнаруженном свертке может находится наркотическое средство. Он поднял указный сверток, развернул его и увидел внутри растительное вещество светло - коричневого цвета, после чего понял, что обнаруженное им вещество является наркотическим средством, известным как «спайс». Далее, он положил в правый карман своих брюк, указанный пакет, где стал хранить для личного употребления, без цели сбыта. О том, что он обнаружил наркотическое средство, никому не сказал. 27.05.2019 года примерно в 17 часов 45 минут находясь напротив дома № 6 по ул. Подгорная ст. Северская, он увидел ранее не знакомого мужчину, который вышел с территории домавладения, и попросил его остановится. Так как у него при себе в кармане брюк имелся полимерный пакетик в изоляционной ленте черного цвета с наркотическим средством «спайс», он испугался этого мужчины и, остановившись, выкинул в сторону от себя обнаруженный ранее полимерный пакетик. Выкинул, так как решил, что мужчина вызовет полицию и в случае приезда сотрудников полиции, не хотел добровольно выдавать наркотическое средство и в случае его досмотра, чтобы сотрудники полиции ничего при не нашли. Он стал убегать в сторону ул. Шевченко ст. Северской. Находясь на ул. Шевченко, он увидел двух сотрудников полиции, которые двигались к нему на встречу и остановили его. После чего сотрудники полиции, попросили его представиться, в это же время к ним подошел мужчина из дома № 6, расположенного по ул. Подгорная ст. Северская, который рассказал, что он что-то выбросил около его дома. Сотрудники полиции попросили его проследовать к территории домовладения № 6 по ул. Подгорная ст. Северская, он возражать не стал, но признаваться, что действительно выбросил наркотическое средство, не стал, надеясь, что сотрудники полиции ничего не найдут. После чего сотрудниками полиции на место была вызвана следственно - оперативная группа и дознаватель произвел осмотр места происшествия, в ходе которого осмотрел территорию, расположенную напротив домовладения № 6 по ул. Подгорная ст. Северская. В ходе которого на траве на расстоянии около 8 метра от края забора домовладения № 6, по указанному адресу был обнаружен выброшенный им полимерный пакетик в свертке из изоленты, в котором находилось растительное вещество светло - коричневого цвета. На вопрос сотрудника полиции, что в обнаруженном пакетике, он решил сознаться и пояснил, что это наркотическое вещество, которое он 27.05.2019 года около 16 часов обнаружил вблизи мусорного контейнера, расположенного около автобусной остановке на Азовском перекрестке по направлению г. Краснодара /л.д.54-57/.

Виновность подсудимого ФИО1 подтверждается следующими доказательствами.

Протоколом осмотра места происшествия от 27.05.2019 года, согласно которого с участием ФИО1 осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 8 метров южнее территории домовладения № 6, расположенного по ул. Подгорная ст. Северская Северского района Краснодарского края, где обнаружен и по окончании изъят полимерный сверток в изоляционной ленте черного цвета с растительным веществом светло – коричневого цвета внутри /л.д. 7-15/; протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 27.05.2019 года, согласно которого на основании постановления о получении образцов для сравнительного исследования от 27.05.2019 года у ФИО1 отобраны смывы рук, упакованные в три полимерных пакета, заверенных бумажными бирками с пояснительным текстом, заверенные подписями понятых и участвующих лиц /л.д. 17-18/; заключением эксперта № 396-э от 24.06.2019 года, согласно которого вещество растительного происхождения, находящееся в полимерном пакете, изъятое в ходе осмотра места происшествия от 27.05.2019 года, у ФИО1, массой 0,18 грамм, содержит в своем составе наркотические средства- производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681. На тампонах предоставленных на исследование обнаружены микроколичества наркотического средства, содержащего производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 /л.д. 38-40/; протоколом осмотра предметов от 12.07.2019 года, согласно которого осмотрены растительное вещество светло - коричневого цвета, изъятое в ходе осмотра места происшествия от 27.05.2019 года, и три полимерных пакета со смывами рук, отобранными протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 27.05.2019 года /л.д. 79-82/; постановлением от 12.07.2019 года растительное вещество светло - коричневого цвета, изъятое в ходе осмотра места происшествия от 27.05.2019 года, и три полимерных пакета со смывами рук, отобранными протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 27.05.2019 года, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу /л.д. 85/; протоколом проверки показаний на месте ФИО1 от 26.06.2019 года, в ходе которой ФИО1 в присутствии защитника, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около 3,5 м от остановки общественного транспорта ФАД «Краснодар - Верхнебаканский» и имеющем географические координаты 45°31’47’’северной широты 39°18’26’’ восточной долготы и расположенном на расстоянии около 0,2 км южнее ст. Северская Северского района Краснодарского края, показал место и способ совершения преступления, подтвердив данные им показания в качестве подозреваемого от 28.06.2019 года /л.д. 59-65/.

Оглашенными государственным обвинителем с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО7, согласно которым он с 27.05.2019 года около 17 часов 45 минут он находился дома и занимался домашними делами во дворе своего дома. Подойдя к своему забору в указанное время, он увидел ранее не знакомого молодого человека, который находился около придорожной канавы, как позже ему стало известно ФИО1 Ему показалось это странным и так как ФИО1 на тот момент ему был не знаком, он решил поинтересоваться, что он делает возле двора его дома. Выйдя из калитки, он направился к ФИО1 В это время, ФИО1 в его присутствии держа какой-то предмет в правой руке, выбросил его в сторону от себя и стал быстрым шагом уходить от территории его домовладения. Так как он предположил, что ФИО1 мог выбросить наркотические средства, он решил догнать его и выяснить, что он выбросил около двора его дома. Догнав ФИО1 на ул. Шевченко около территории домовладения № 49, он увидел находящихся впереди сотрудников полиции, которых окликнул и указал им на быстро уходящего ФИО1 Сотрудники полиции остановили ФИО1 Он им сообщил, что видел, как ФИО1 что – то выбросил около территории его домовладения. Сотрудники полиции вместе с ФИО1 пошли к территории его домовладения, где на расстоянии около 8 м. от края его домовладения в траве он указал им на полиэтиленовый пакетик, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, который в его присутствии выкинул ФИО1 После чего сотрудниками полиции на место была вызвана следственно – оперативная группа и дознаватель произвел осмотр места происшествия, в ходе которого осмотрел территорию, расположенную напротив домовладения № 6 по ул. Подгорная ст. Северская. Перед осмотром места происшествия сотрудниками полиции были приглашены для участия в качестве понятых ранее ему знакомые ФИО8 и ФИО11 В осмотра на расстоянии около 8 метров от края домовладения № 6 по ул. Подгорная ст. Северская Северского района Краснодарского края, был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакетик в изоляционной ленте черного цвета с находящимся внутри растительным веществом светло коричневого цвета. Данный пакетик в присутствии понятых был изъят и упакован в бумажный конверт. По поводу обнаруженного ФИО1 пояснил, что внутри обнаруженного пакетика находится наркотическое средство, которое он обнаружил 27.05.2019 года около мусорной урны на одной из остановок общественного транспорта ст. Северская Северского района Краснодарского края. После чего обнаруженный в ходе осмотра места происшествия полиэтиленовый пакетик в изоляционной ленте черного цвета с наркотическим средством, был изъят сотрудниками полиции /л.д. 88-90/.

Оглашенными государственным обвинителем с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетелей ФИО8 и ФИО12, согласно которым 27.05.2019 года около 18 часов сотрудник полиции пригласил их принять участие в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия, а именно участка местности, расположенного напротив территории домовладения № 6 по ул. Подгорная ст. Северская Северского района Краснодарского края. Они дали свое согласие и проследовали к территории указанного домовладения, около которой находились сотрудники полиции и ранее им незнакомый мужчина, который представился им как ФИО1 ФИО13. Перед началом проведения осмотра места происшествия им и ФИО1 были разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения осмотра места происшествия. В их присутствии ФИО1 сотрудниками полиции было предложено добровольно выдать предметы или вещества, запрещенные в гражданском обороте, если такие хранятся при нем, в том числе наркотики и оружие. На что он ответил, что таковых предметов при себе не имеет и выдать добровольно ему нечего. После чего сотрудники полиции стали проводить осмотр места происшествия, а именно территории, расположенной напротив домовладения № 6 по ул. Подгорная ст. Северская, в ходе которого на расстоянии около 8 метров от двора домовладения на земле был обнаружен полиэтиленовый пакетик в изоляционной ленте черного цвета с растительным веществом. На вопрос сотрудников полиции кому принадлежит обнаруженный сверток и что в нем находится, ФИО1 в их присутствии пояснил, что данный полиэтиленовый пакетик в изоляционной ленте принадлежит ему и в нем находится наркотическое средство, известное ему под названием «Спайс», которое он хранил для личного потребления без цели сбыта. Данный пакетик с наркотическим средством ФИО1 выкинул, так как испугался, увидев мужчину, который вышел со двора дома № 6, расположенного по ул. Подгорная ст. Северская Северского района Краснодарского края. На вопрос сотрудника полиции, откуда у ФИО1 наркотическое средство, он пояснил, что, 27.05.2019 года он обнаружил данное наркотическое средство около мусорной урны на одной из остановок общественного транспорта ст. Северская Северского района Краснодарского края. Почему он не выдал данное наркотическое средство, ФИО1 ответил, что полагал, что сотрудники полиции проведут осмотр формально, не смогут обнаружить данное наркотическое средство, и он подберет его для дальнейшего хранения и собственного употребления. После чего обнаруженный в ходе осмотра места происшествия полиэтиленовый пакетик в изоляционной ленте черного цвета с наркотическим средством, был изъят сотрудниками полиции. Далее в их присутствии с ладоней рук ФИО1 были отобраны образцы смывов /л.д. 76-78, 71-73/.

Оценивая в совокупности доказательства, представленные сторонами и перечисленные в приговоре, суд находит доказанной вину ФИО1 в совершении в незаконных приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при обстоятельствах, установленных в описательно-мотивировочной части настоящего приговора. 

Исходя из установленных обстоятельств, суд полагает, что действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности подсудимого, изложенные в приговоре, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного. Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает активное способствование расследованию преступления, признание вины. Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 судом не установлено.

Оценив изложенные обстоятельства, учитывая требования ч.1 ст.62 УК РФ, суд приходит к убеждению, что для решения задач и осуществления целей, указанных в ст.ст.2 и 43 УК РФ, ФИО1 возможно назначение менее строгого наказания, предусмотренного санкцией ч.1 ст.228 УК РФ, в виде обязательных работ, однако не видит оснований для освобождения подсудимого от наказания или постановления приговора без назначения наказания.

Не видит суд и оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Суд, в соответствии со ст.97 и 99 УПК РФ, учитывая совершения подсудимым преступления небольшой тяжести и санкцию статьи, которая предусматривает наказание в виде обязательных работ, род занятий подсудимого, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих, суд считает необходимым не изменять меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: вещество в полимерном пакетике с изоляционной лентой черного цвета, являющееся наркотическим средством, смывы рук, упакованные в три полимерных пакета, суд полагает необходимым уничтожить. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО14 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 320 часов.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении не изменять до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу: вещество в полимерном пакетике с изоляционной лентой черного цвета, являющееся наркотическим средством, смывы рук, упакованные в три полимерных пакета, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение десяти суток со дня его провозглашения. 

Председательствующая Н.А. Безуглова